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رئیس جمهور روسیه در روزهای اخیر اجراي 
موافقتنامه تجارت ترجیحي  میان حوزه اوراسیا و 
جمهوری اسلامی را كه از سال 1398به اجرا درآمده 
بود تمدید كرد؛ موضوعی كه زمینه ساز تقویت 

همکاری های چندجانبه دراین حوزه خواهد شد.
این درحالی است كه اكنون دیگر همگان متفق القولند 
جمهوری اسلامی به شریکی قابل اتکا و  راهبردی 
برای روسیه و همچنین كشورهای حوزه اوراسیا 
تبدیل شده است. در اولویت قرارگرفتن »دیپلماسی 
همسایگی« در سیاست خارجی دولت سیزدهم و 
رفت وآمدهای دیپلماتیکی كه به صورت مستمر در 
این حوزه در ماه های اخیر انجام شده است، نشان 
می دهد جمهوری اسلامی عزمی جدی برای توسعه 
مناسبات سیاسی - اقتصادی با كشورهای منطقه 
دارد و در این عرصه، افزایش همکاری های دوجانبه 
و چندجانبه با كشورهای اوراسیا اهمیت مضاعفی 

یافته است.
بر همین اساس هم بود كه در روزهای اخیر میخائیل 
بوگدانوف، معاون وزیر امورخارجه روسیه در سخنانی 
تأكید كرد كه ایران شریکی قابل اتکا برای این كشور 
محسوب می شود و مسکو به دنبال تقویت روابط با 
تهران است؛ روابطی كه در بستر تغییرات جهانی، 
نوید تشکیل یک جهان چندقطبی و به دور از هژمونی 

آمریکایی و دنیای غرب را می دهد.
ازسوی دیگر سفر پوتین به تهران كه براساس 
برنامه اعلام شده، روز 28تیرماه انجام خواهد شد، 
گواه دیگری است بر گسترش روزافزون همگرایی 
جمهوری اسلامی با كشورهای منطقه؛ چراكه تهران 
و مسکو در ماه های اخیر علاوه بر تلاش برای توسعه 
مناسبات اقتصادی و تجاری، بر افزایش همکاری های 
نظامی نیز تمركز كرده اند؛ موضوعی كه خشم و 

واكنش كاخ سفید را نیز به همراه داشت.

دستاوردهایمنطقهگرایی
این موضوع زمانی اهمیت مضاعف می یابد كه در 
نظر داشته باشیم كارشناسان معتقدند توسعه 
همکاری های ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، 
به عنوان مسیری برای رونق روابط تجاری »غیرغربی«، 
می تواند به كاهش ملموس تحریم ها و فشارهای 
اقتصادی ازسوی آمریکا و برخی متحدان غربی اش 

منجر شود.
ازسوی دیگر علاوه بر مزایای اقتصادی فراوان نهفته در 
تجارت با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، توسعه همکاری ها 
با كشورهای این حوزه، منافع سیاسی قابل توجهی را 

نیز برای جمهوری اسلامی به همراه خواهد داشت.
»تأثیر مثبت ایران بر كشورهای همجوار در آسیای 
غربی«، »دستاوردهای سیاسی ناشی از درهم تنیدگی 
اقتصادی«، »كاهش آسیب پذیری در برابر تحریم ها« 
و »ایجاد بستر مناسب برای حداكثرسازی قدرت ملی 
و كاهش تهدیدهای امنیتی« ازجمله فرصت های 
سیاسی - اقتصادی پیش روی ایران برای توسعه 

همکاری ها با اتحادیه اقتصادی اوراسیا شمرده 
می شود.

کاهشفشارهایتحریمی
مدیر گروه قفقاز انجمن مطالعات غرب آسیا با بیان 
اینکه ایجاد اتحادهای منطقه ای از ویژگی های 
محوری نظم درحال تغییر نظام بین الملل در شرایط 
كنونی به حساب می آید، به همشهری گفت: بحران 
اوكراین شرایط نوینی را در ساختار نظام بین الملل 
به وجود آورده است كه برخی نشانه های آن را در حوزه 
آسیای مركزی شاهدیم و ایجاد اتحادهای منطقه ای 
فرصت های جدیدی را پیش روی كشورهای این 

منطقه قرار داده  است.
فرشید باقریان افزود: باید در نظر داشته باشیم 
خواسته یا ناخواسته جنگی در اوكراین به وقوع 
پیوسته كه زمینه ساز تحولات مهمی در حوزه تمدنی 
و ژئواستراتژیک منطقه شده است. درچنین شرایطی 
عقل سلیم حکم می كند بازیگران تأثیرگذار به دنبال 
پایان دادن به این جنگ باشند؛ كما اینکه مقام های 
جمهوری اسلامی نیز بارها اعلام كرده اند با جنگ 
مخالفند و خواستار پایان بخشیدن به این بحران 
شده اند. اما این به  آن معنا نیست كه از فرصت های 

به وجود آمده در این عرصه استفاده نکنیم.
وی ادامه داد: ایران با بهره مندی از ظرفیت های 
ژئویلیتیک خود و با توجه به تحریم هایی كه غرب علیه 
روسیه اعمال كرده ، با شرایط جدیدی مواجه است 
كه فرصت نقش آفرینی ویژه ای به ما بخشیده است. 
صف بندی دنیای غرب علیه روسیه از یک سو و اعمال 
فشارهای تحریمی آمریکا علیه ایران ازسوی دیگر، 
زمینه  همکاری مشتركی را برای تهران و مسکو 

به وجود آورده است.

تبعاتبحراناوکراین
این كارشناس مسائل بین الملل با 

اشاره به تبعات بحران اوكراین 
ادامه داد: به واسطه تحریم هایی 
كه كشورهای غربی علیه 
روسیه اعمال كرده اند و 

همچنین تحت تأثیر قرار گرفتن شریان های ارتباطی 
منطقه، به ویژه در حوزه انرژی، شاهد شرایط جدیدی 

در این بخش هستیم.
باقریان با بیان اینکه اكنون اهمیت انرژی نسبت 
به قبل از بحران دوچندان شده است، گفت: آلمان 
اعلام كرده است از ابتدای ماه آگوست )ماه آینده( 
خرید زغال سنگ و از 31دسامبر )آخر سال میلادی( 
خرید نفت از روسیه را به طوركامل قطع خواهد كرد؛ 
موضوعی كه خام فروشی منابع انرژی روسیه را دچار 

مشکل خواهد كرد.
وی افزود: با توجه به شرایط جدیدی كه در غرب 
علیه مسکو به وجود آمده و تفکر ضدروس در حال 
انتشار است، روسیه ایجاد اتحادهای منطقه ای را 
به عنوان راهکاری برای مقابله با چنین شرایطی 
درنظر گرفته است. در چنین شرایطی نقش آفرینی 

جمهوری اسلامی نیز اهمیتی دوچندان یافته است.

لزومتوجهویژهبهضرورتها
مدیر گروه قفقاز انجمن مطالعات غرب آسیا با بیان 
اینکه »اتحادیه كشورهای اوراسیا« اتحادیه جدیدی 
نیست و در سال های گذشته نیز فعال بوده است، 
گفت: آنچه اهمیت توسعه همکاری ها با این اتحادیه را 
افزایش می دهد، شرایط جدیدی است كه در ساختار 
نظام بین الملل به وجود آمده است. سفر منطقه ای 

بایدن به خاورمیانه نیز نمودی از این مدعاست.
باقریان با بیان اینکه سفر بایدن به سرزمین های 
اشغالی و عربستان بیشتر یک شوی تبلیغاتی 
بود، افزود: توسعه همکاری های ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا كه در مراحل نوینی قرار گرفته 
است، می تواند پاسخی به تلاش آمریکا برای ایجاد 

بلوک بندی های جدید در منطقه باشد.
این كارشناس مسائل بین الملل با بیان 
اینکه كشورهای فعال در این اتحادیه باید 
خلأهای یکدیگر را حدس بزنند 
و با خودانتقادی از كمبودها، 
به فکر رفع كمبودها 
به واسطه توانایی های 
خود باشند، ادامه 

داد: باید بیش از گذشته برای خروج از خام فروشی 
محصولات خود، به ویژه در حوزه انرژی، تلاش كنیم و 

»فراوری« را در دستوركار قرار دهیم.

مزیتهایژئوپلیتیکایران
مدیر گروه قفقاز انجمن مطالعات غرب آسیا همچنین 
گفت: توسعه همکاری های ایران با اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا علاوه بر اینکه زمینه ساز خروج ایران از 
مشکلات تحریمی آمریکا می شود، توسعه روزافزون 
منطقه را نیز به دنبال دارد. نقش ژئوپلیتیک ایران 
در منطقه، مزایای بسیاری برای ما به وجود آورده كه 
بهره گیری از آنها، منافع اقتصادی قابل توجهی را برای 

ایران به همراه خواهد داشت.
باقریان افزود: برای بهره گیری مناسب از ژئوپلیتیک 
ایران دراین حوزه، باید تولید خود را افزایش و امنیت 
مسیرهای ترانزیتی مان را ارتقا دهیم. ازسوی دیگر 
با كاهش مناقشات منطقه ای با همسایگان، باید 
فضای مناسب تری برای بهره مندی از مزایای توسعه 

همکاری ها با حوزه اوراسیا به وجود آوریم.
وی همچنین با بیان اینکه باید ایران را به مسیر امنی 
برای اتصال اوراسیا به خلیج فارس تبدیل كنیم، ادامه 
داد: چنین مزیتی، نقش ایران را در این اتحادیه ویژه تر 
كرده است. این اهمیت تا جایی است كه حتی آمریکا 
در دوره ترامپ بندر چابهار را از تحریم هایی كه در 
راستای اعمال »فشار حداكثری« بر ایران اعمال 
می شد، معاف كرد. با توجه به این موضوع نیازمند 
سرمایه گذاری های گسترده تری در این حوزه هستیم.
باقریان گفت: ایران اگرچه در این عرصه وظایف 
سنگین تری برای جهش تولید، تقویت زیرساخت های 
گمركی، مهندسی ترانزیت و... دارد، اما از سود بیشتری 

نیز برخوردار خواهد شد.

اهدافسفرپوتینبهتهران
این كارشناس مسائل بین الملل به حضور 
رئیس جمهور روسیه در تهران در روزهای آتی هم 
اشاره كرد و گفت: به شخصه معتقدم اگرچه محور 
اصلی این سفر تحولات سوریه است، اما تحولات دیگر 

منطقه ای را نیز باید در آن در نظر گرفت.
باقریان با بیان اینکه سفر منطقه ای بایدن به 
خاورمیانه از یک سو برای سرپوش گذاشتن بر 
مشکلات داخلی او انجام شد و ازسوی دیگر تأمین 
انرژی برای غرب را دنبال می كرد، ادامه داد: اگرچه 
این سفر به شوی سیاسی كامل تبدیل شد، اما به نظر 
می رسد درسوی دیگر معادله، پوتین هم نمی خواهد 
كوتاه بیاید و یکی از اهداف سفر به تهران، پاسخ به 
حضور رئیس جمهور آمریکا در منطقه می تواند 
باشد. درواقع می توان گفت كه پوتین به نوعی 

تحریک متقارن كرده است.
وی با بیان اینکه سفر پوتین به تهران علاوه بر اینکه 
روابط دوجانبه را مستحکم می كند، مزیت های 
دیگری نیز برای ما به همراه دارد، تأكید كرد: بایدن 
در سفر به منطقه قصد پیشبرد استراتژی »خاورمیانه 
بدون ایران« را دارد، اما حضور رئیس جمهور روسیه 
در ایران نشان می دهد بخش دیگری از دنیا چنین 

حذفی را برنمی تابد.

ایران، کانون  همگرایی اوراسیا
منطقه گرایی نوین، جمهوری اسلامی را به شریکی راهبردی برای روسیه و دیگر كشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا تبدیل كرده است

علیرضااحمدیگزارش
روزنامه نگار

ظلمبهنظامازبالاترینظلمهاست
چرا با وجود اینکه رهبری انقلاب وظیفه خود  ازادامه

را به نحواحسن انجام داده اند، باز نوک پیکان صفحهاول
حمله در ضعف ها و كاستی ها به سمت ایشان نشانه می رود و افرادی 
كه خود روزگاری نه چندان دور در این كشور مسئولیت داشته اند، 
تلاش نمی كردند كه با اجرای این سیاست های كلان حركت كشور 
در ریل درست قرار بگیرد و امروز در جایگاه مدعی قرار گرفته و 
حرف های آنها از شبکه های دشمن پژواک می شود. آیا این ظلم 
آشکار دیگری به نظام نیست؟ رفتار برخی روسای مجلس را در 
دوره هایی نمی توان فراموش كرد. در زمان حیات امام راحل 
مصوبه ای را مجلس می خواست به تصویب برساند. برخی 
نمایندگان كه نگاه امام)ره( را نسبت به آن موضوع می دانستند، به 
مرحوم هاشمی رفسنجانی می گفتند این مصوبه خلاف نظر 
امام)ره( است و ایشان می گفتند برای تصویب قیام بفرمایید و با یک 
قیام و قعود مصوبه ای از مجلس می گذشت كه خلاف نظر امام)ره( 
بود. در دوران رهبری آیت الله خامنه ای نیز روسای مجلسی بودند 
كه وقتی به آنها گفته می شد این مصوبه خلاف نظر و سیاست های 
كلی فلان بخش ابلاغ شده از سوی رهبری است، به صراحت 

می گفتند شما تصویب كنید، من نظر رهبری را جلب می كنم.
 انتخاباتی در سال 1388برگزار می شود و 85درصد مردم 

پای صندوق رأی می روند و شخصی را برای این مسند 3
برمی گزینند. عده ای كه رأی مردم را برنمی تابند، 8ماه كشور را به 
آشوب می كشانند و حلاوت یک حضورحماسی را تلخ می كنند و 
دهان گشاد دشمنان این ملت را باز می كنند تا نظام سیاسی ایران 
و جمهوری اسلامی را زیرسؤال ببرند. این درحالی است كه در 
انتخابات سال76تقریبا با همین میزان رأی، مردم پای صندوق 
رفته و رئیس دولتی را انتخاب كرده بودند كه قطعا با نرم های 
بخشی از جامعه سازگاری نداشت، اما در سوم خرداد، رهبرانقلاب 
آن انتخابات را »حماسه تاریخی« خطاب كردند و برای این حضور، 
خداوند را ستایش كردند. چرا در انتخابات88چنان ظلمی به نظام 
روا داشته شد و شیرینی حضورحماسی مردم تلخ شد؟ چه كسی 
پاسخ این ظلم بزرگ به نظام را باید بدهد؟ چگونه است كسانی كه 
به خیابان می ریزند، اموال مردم را به آتش می كشند و آبروی یک 
نظام را به تاراج می برند، اگر دستگیر و زندانی شوند، ظلم نظام به 
افراد معترض تلقی می شود اما حیثیت بین المللی كشوری كه در 
همه انتخاباتی كه پیش از آن برگزار شده بود خوش درخشیده، ظلم 

به آن نظام به حساب نمی آید.
ساختمانی در آبادان كه به »متروپل« مشهور بود، به 

یک باره فرو می ریزد. شهردار و چند مقام شهرستان 4
بازداشت می شوند، در كمتر از چند ساعت، همه نظام بسیج 
می شوند تا با تمركز امکانات از استان های دیگر، مردم زیر آوارمانده 
را نجات دهند. وزیركشور با معاونان خود چند روز برای چنین 
اتفاقی- كه قطعا در هیچ جای دنیا این چنین حضوری را شاهد 
نبوده ایم- در منطقه حاضر شده و از نزدیک دستورهای لازم را 
صادر می كند و معاون اول رئیس جمهور برای پیگیری كارها در 
آبادان حاضر می شود و رئیس جمهور هم متعاقب آن به میان مردم 
داغ دیده می رود. دولت در كمترین زمان با كمک به خانواده 
قربانیان، نیازهای اولیه آنها را برآورده می كند. پلیس همچون یک 
خادم در كنار مردم التیام دردهای آنها می شود و با وجود شنیدن 
ناسزاها، خویشتن داری می كند، اما یکباره می بینیم كه در 
فضای مجازی موجی علیه مسئولان نظام و پلیس ایجاد می شود و 
بیانیه سیاسی با امضای تاج زاده و یک كارگردان مخالف نظام صادر 
می شود و از پلیسی كه همواره در كنار مردم بوده و از مشکل كم آبی 
اصفهان گرفته تا آبادان فحش و سنگ خورده، خواسته می شود كه 
»تفنگت را زمین بگذار«. به كارگیری سلاح، چیزی كه اصلا اصالت 
نداشته باز »ترند« توییتر می شود. خب، این ظلم به نظام را 
چه كسی باید پاسخ دهد؟ چطوراست كه دستگیری »تاج زاده و 
رسول اف« كه با دروغ پراكنی و عناد به نظام اخبار دروغ را به جامعه 
پمپاژ می كنند و آرامش روانی مردم را دراین شرایط سخت 
اقتصادی به هم می ریزند، ظلم به آنها محسوب می شود، اما این همه 

دروغ و افترا به نظام و نهادهای آن، ظلم به نظام نیست!
 گوهر عشقی مادر ستار بهشتی از محکومان امنیتی، 

پیرزنی كه بیش از 70سال از عمر او می گذرد، در مسیر 5
منزل در خیابانی تعادل خود را از دست می دهد و روی آهن آلات 
ساخت وساز خیابان فرود می آید و سروصورتش زخمی می شود و 
كمتر از چند ساعت فیلمی از او در شبکه های خبری دشمن منتشر 
می شود و به دروغ می گوید چند موتورسوار بر سر او ریخته اند و این 
بلایی است كه حکومت با لباس شخصی های خود بر سرش 
آورده است. دوربین های منطقه را چک می كنند و دروغ او برملا 
می شود. این ظلم و دروغی كه به نظام بسته شده است را چه كسی 
باید جبران كند؟ یعنی حمایت از یک زن دروغگو از آبرو و حیثیت 
نظام مهم تر است؟ اینجا به چه كسی ظلم شده است؟ به این زن 

دروغگو یا نظامی كه این دروغ به آن بسته شده است!
تابستان1367تعدادی از منافقین كه از سال های اولیه 

دهه60در زندان مانده بودند و با وجود تلاش برای بازگشت 6
آنها به جامعه، این تلاش ها ره به جایی نبرده بود كه هیچ، بلکه با 
عملیات »فروغ جاویدان« در غرب كشور، این تعداد هم در زندان 
اقدام به شورش كردند و با عوامل زندان درگیر شدند و قصد فرار 
داشتند تا به گمان خود بستر حضور عوامل خود را پس از عبور از 
استان های غربی و رسیدن به پایتخت فراهم كنند، از آنجا كه دیگر 
مسیر بازگشت خود را بسته بودند با حکم محاربه علیه نظام محکوم 
به اعدام شدند. آن هم در حالی كه پیش از آن، بیش از 17هزارشهروند 
بی گناه را به شهادت رسانده و حوادث تلخی همچون هفتم تیر و 
هشتم شهریور را رقم زده بودند. 30سال پس از این تاریخ در غفلت 
مسئولان جمهوری اسلامی كه در موضع شاكی می بایست برای 
تک تک منافقین حاضر در دامان كشورهای غربی پرونده تشکیل 
می دادند و از مجامع بین المللی درخواست محاكمه می كردند، حمید 
نوری كه در سال 1370از دستگاه قضایی منفک شده بود را در یک 
سفر خارجی به سوئد دستگیر كرده و یک سال ونیم در انفرادی نگه 
می دارند و با اعمال شدیدترین شکنجه های روحی و روانی نهایتا با 
حکم حبس  ابد محکوم می كنند. وقتی جای جلاد و شهید عوض 
می شود، طبیعی است كه باید منافقین جلاد مظلوم و یک كارمند 

مظلوم و نظام جمهوری اسلامی ظالم تلقی شود.

اینها بخش كوچکی از ظلم هایی است كه هر روز به نظام اسلامی 
اعم از بخش های ساختاری حکومت، مبانی و نظامات آن، به ویژه 
به رهبری آگاه، بصیر و زمان شناس آن روا داشته می شود و این 
درحالی است كه غالب نخبگان یا درمقابل این ظلم ها سکوت اختیار 
كرده و یا برخی خود منشأ این ظلم ها به نظام هستند. امید است 
این فراز سخن رهبر فرزانه انقلاب فصل الخطاب همه ظلم هایی 
باشد كه خواسته یا ناخواسته بر نظام روا داشته می شود؛ »كسی 
كه نظام اسلامی را - كه علیه فساد و ظلم و بیدادگری و تبعیض 
در دنیا قیام كرده است - به استبداد و ضدیت با آزادی و ضدیت 
با حقوق بشر متهم كند، یا خود دشمن است، یا فریب دشمن را 

خورده است.« 1381/9/1

با حکم رهبر معظم انقلاب اسلامی انجام شد 
شورایفقهایاز3نفرانتصاب
نگهبانبراییکدورهجدید

حکم عضویت آیت الله احمد جنتی در شورای نگهبان برای 
هشتمین دوره متوالی در این نهاد انقلابی تمدید شد. 

براساس گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، 
با توجه به پایان یافتن دوره شش ساله عضویت 3 تن از فقهای 
شورای نگهبان، رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجرای اصل 
نود و یکم قانون اساسی و در احکامی جداگانه، عضویت آقایان 
آیت الله حاج شیخ احمد جنتی، حجت الاسلام والمسلمین 
حاج سیدمحمدرضا مدرسی یزدی و حجت الاسلام والمسلمین 
حاج شیخ مهدی شب زنده دار را برای یک دوره جدید تمدید 
و آنان را به عنوان عضو فقهای شورای نگهبان منصوب كردند.  
دبیر 96ساله شورای نگهبان از اول اسفندماه1358 تاكنون 
به مدت بیش از 42سال در این شورا عضویت داشته است و از 
سال1371 در سمت دبیری این شورا فعالیت می كند. آیت الله 
جنتی همزمان ریاست مجلس خبرگان رهبری را نیز برعهده 
دارد. او پیش از این از برخی مناصب خود استعفا داده بود. دفتر 
مجلس خبرگان رهبری شهریورماه1397 در اطلاعیه ای اعلام 
كرد كه آیت الله جنتی همزمان با استعفا از امامت جمعه تهران 
از ریاست ستاد امر به معروف و نهی از منکر نیز كناره گیری 
كرده است. آذرماه سال گذشته نیز با انتشار خبر استعفای 
آیت الله جنتی از ریاست شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی، 
رهبر انقلاب در حکمی محمدحسین موسی پور را به عنوان 

جایگزین وی منصوب كردند.

،رئیسیمشترکنشست
اردوغانوپوتیندرتهران

دیپلماسی منطقه ای پررفت وآمد دولت سیزدهم 
در تیرماه با حضور همزمان رجب طیب اردوغان و 
ولادیمیر پوتین، روسای جمهور تركیه و روسیه 
در تهران به اوج می رسد. رجب طیب اردوغان عصر 
فردا در صدر هیأتی بلندپایه از مقامات سیاسی و 
اقتصادی به منظور دیدار دوجانبه رسمی و نیز شركت 
در هفتمین اجلاس سران كشورهای ضامن روند 
آستانه به تهران سفر می كند. مراسم استقبال رسمی 
از رئیس جمهور تركیه صبح سه شنبه در مجموعه 
تاریخی - فرهنگی سعدآباد برگزار می شود. دیدار و 
گفت وگو با سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران، 
برگزاری هفتمین نشست شورای  عالی همکاری  ایران 
و تركیه و برگزاری نشست مطبوعاتی از برنامه های 
دیدار رسمی اردوغان از ایران خواهد بود. براساس 
گزارش فارس، گفت وگوهای بین ایران، روسیه و 
تركیه به بحران سوریه محدود نمی شود و 3كشور در 
زمینه های مختلف ازجمله مسائل اقتصادی و حوزه 
انرژی، چالش های مشتركی دارند.  براساس اعلام 
رسانه های روسیه، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه نیز روز سه شنبه برای شركت در دیدار 
سه جانبه میان سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
ایران و رجب طیب اردوغان وارد تهران می شود. 
پوتین و اردوغان پیش تر در شهریور سال 1397 در 
چارچوب مذاكرات 3 كشور ایران، تركیه و روسیه 
درباره بحران سوریه، به تهران سفر كرده بودند. 
رئیس جمهور اواخر دی 1400 به مسکو سفر و با 
پوتین دیدار كرد. در آخرین ملاقات ها هشتم تیرماه 
امسال رئیسی و پوتین در حاشیه اجلاس كشورهای 
حاشیه خزر در عشق آباد تركمنستان با یکدیگر دیدار 
و گفت وگو داشتند. طی 2ماه اخیر 6نفر از سران 
كشورهای خارجی، رئیس جمهور سوریه، امیر قطر، 
رئیس جمهور ونزوئلا، رئیس جمهور تاجیکستان، 
رئیس جمهور تركمنستان و رئیس جمهور قزاقستان 

طی سفرهای جداگانه به ایران آمدند.
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مکث

اتهامزنیبهایراندرنشستجده
نشست سران كشورهای عربی 

با آمریکا موسوم به »امنیت و زاویه
توسعه« به میزبانی عربستان 
سعودی و در غیاب ملک سلمان پادشاه این 
كشور روز گذشته در جده با حواشی زیاد 
برگزار شد و طرح برخی اظهارات ضد ایرانی را 

به همراه داشت.
 محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی در بخشی 
از سخنان خود در این نشست به ایران 
اشاره داشت و گفت: از ایران می خواهیم با 
كشورهای منطقه همکاری كرده و به اصول 
قانون بین الملل پایبند باشد و با آژانس 

بین المللی اتمی همکاری داشته باشد. 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا نیز به عنوان 
دومین سخنران این نشست مدعی شد 
كه ایران باعث ایجاد بی ثباتی در منطقه 

خاورمیانه می شود. بایدن همچنین گفت: 
آمریکا به تلاش های دیپلماتیک خود برای 
فشار آوردن بر برنامه هسته ای ایران ادامه 
می دهد و تلاش می كنیم كه تهران به سلاح 

هسته ای دست پیدا نکند.
علیرضا عنایتی، دستیار وزیر امور خارجه و 
مدیركل اداره خلیج فارس وزارت خارجه با 
اشاره به این نشست به خبرگزاری اسپوتنیک 
روسیه گفت: »ما اخبار این نشست را دنبال 
می كنیم. در رسانه ها اهدافی برای این نشست 
بیان شده است. این ایده كه ممکن است 
این نشست در جهت مواجهه با ایران باشد 
و یا ائتلافی علیه ایران شکل بگیرد، بیشتر 
موضوعی است كه از طرف رسانه های رژیم 
صهیونیستی و یا بعضی از مسئولان این رژیم 

به آن اشاره شده است.«
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